
 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.22, 2.punkts) 

Talsos  

 

06.06.2024.                                     Nr. 203 

 

 

Par saistošajiem noteikumiem “Grozījumi Talsu novada domes 2023. gada  

30. marta saistošajos noteikumos Nr. 7 “Talsu novada pašvaldības nolikums”” 

 

 Saskaņā ar Talsu novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) domes 2024. gada 15. maija 

lēmumu Nr. 153 “Par teritoriālā iedalījuma vienībām” Centrālajai pārvaldei uzdots sagatavot 

un līdz 2024. gada 17. maijam publicēt Pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai Talsu novada domes 2023. gada 30. marta saistošo noteikumu Nr. 7 “Talsu 

novada pašvaldības nolikums” (Saistošie noteikumi Nr. 7) grozījumu projektu, kas nosaka, ka 

novada teritoriālais iedalījums ietver šādas teritoriālā iedalījuma vienību apvienības: 

1) Ģibuļu apvienība, kurā ietilpst Ģibuļu un Valdgales pagasti; 

2) Laucienes apvienība, kurā ietilpst Balgales, Ķūļciema, Laucienes un Mērsraga 

pagasti; 

3) Rojas apvienība, kurā ietilpst Kolkas un Rojas pagasti; 

4) Sabiles un Stendes apvienība, kurā ietilpst Sabiles un Stendes pilsētas un Abavas, 

Lībagu, Strazdes un Virbu pagasti ; 

5) Valdemārpils apvienība, kurā ietilpst Valdemārpils pilsēta un Ārlavas, Īves, 

Laidzes, Lubes un Vandzenes pagasti. 

Pašvaldībā 2024. gada 7. maijā saņemta Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijas (turpmāk – ministrija) vēstule Nr. 1-18/2797 (reģistrēta ar Nr. TNPCP/24/12-

3/3523/S), kurā norādīts, ka ministrija iepazinusies ar Pašvaldības domes 2024. gada 5. aprīļa 

saistošajiem noteikumiem Nr. 8 ““Grozījumi Talsu novada domes 2023. gada 30. marta 

saistošajos noteikumos Nr. 7 “Talsu novada pašvaldības nolikums”” kopsakarā ar Saistošajiem 

noteikumiem Nr. 7 (turpmāk – pamatredakcija) un konstatējusi vairākas neatbilstības. Ievērojot 

minēto, ministrija vērš Pašvaldības uzmanību uz konstatēto un aicina izvērtēt nepieciešamību 

veikt grozījumus pamatredakcijā: 

1) precizēt pamatredakcijas izdošanas tiesisko pamatojumu, svītrojot norādi uz Pašvaldību 

likuma 10. panta pirmās daļas 1. punktu, jo pašvaldības domes pilnvarojums apstiprināt 

pašvaldības nolikumu izriet no Pašvaldību likuma 49. panta pirmās daļas un citām 

likuma normām, bet likuma 10. panta pirmās daļas 1. punkts ir deklaratīva (vispārīga) 

norma un tiešu pilnvarojumu konkrēto saistošo noteikumu izdošanai nesatur; 

2) precizēt pamatredakcijas izdošanas tiesisko pamatojumu, papildinot to ar norādi uz 

Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma 5. panta trešo daļu, jo, ja saistošajos 

noteikumos nosaka apvienības (pamatredakcijas 2. punkts), izdošanas tiesiskajā 

pamatojumā jābūt norādei uz Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma 

5. panta trešo daļu; 



 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

3) papildināt pamatredakciju ar regulējumu par centrālo pārvaldi, jo Pašvaldību likuma 

20. panta otrā daļa noteic, ka dome izveido centrālo pārvaldi – pašvaldības iestādi, kas 

nodrošina domes un komiteju organizatorisko un tehnisko apkalpošanu un pilda citas 

pašvaldības nolikumā noteiktās funkcijas. Lai nodrošinātu tiesisko noteiktību un 

atbilstību likumam, centrālās pārvaldes statuss un pamata funkcijas nostiprināmas arī 

pašvaldības, ne tikai iestādes, nolikumā.  

 Izvērtējot ministrijas konstatēto un priekšlikumus (viedokli), tie ņemti vērā un attiecīgie 

grozījumi iekļauti saistošajos noteikumos. 

 Ņemot vērā minēto, sagatavots saistošo noteikumu projekts, kas paredz iepriekš minēto 

teritoriālā iedalījuma vienību apvienību un to pārvalžu izveidošanu, nosaka Centrālās pārvaldes 

pamata funkcijas, precizē pielikuma 1. punktu, kā arī groza Saistošo noteikumu Nr. 7 izdošanas 

tiesisko pamatojumu. 

Saistošo noteikumu projekts 2024. gada 17. maijā publicēts oficiālajā Pašvaldības 

tīmekļvietnē www.talsunovads.lv sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. Informācija par 

noteiktajā termiņā, līdz 2024. gada 31. maijam, saņemtajiem viedokļiem, to apkopojums un 

izvērtējums iekļauts saistošo noteikumu paskaidrojuma rakstā. 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 49. panta pirmo daļu un 

Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma 5. panta trešo daļu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

 Izdot Talsu novada pašvaldības domes saistošos noteikumus Nr. 16 “Grozījumi Talsu 

novada domes 2023. gada 30. marta saistošajos noteikumos Nr. 7 “Talsu novada pašvaldības 

nolikums”” (saistošie noteikumi pielikumā). 

 

 

Domes priekšsēdētājs                   A. Āboliņš 

 
Jansone 25629710 

ilva.jansone@talsi.lv 

 

Lēmumu nosūtīt:  

1) Centrālajai pārvaldei; 

2) Pilsētu, pagastu un to apvienību pārvaldēm 

 

http://www.talsunovads.lv/
mailto:ilva.jansone@talsi.lv

